SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 08/2020/CONEPE

Aprova criação do Programa de Residência
Médica em Psiquiatria da Universidade
Federal de Sergipe.

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da Universidade
Federal de Sergipe, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o que estabelecem as normas nacionais sobre a criação e
funcionamento de cursos de residência profissional e multiprofissional em saúde;

CONSIDERANDO o que estabelece a norma da UFS sobre criação, funcionamento e
regime didático dos cursos de pós-graduação lato sensu, sob a forma de residência médica,
Resolução nº 01/2019/CONEPE, de 28 de janeiro de 2019;

CONSIDERANDO o que estabelece o regimento interno da Comissão de Residência
Médica (COREME) da UFS, 02/2019/CONEPE, de 28 de janeiro de 2019;

CONSIDERANDO o parecer do relator cons. VERONALDO SOUZA DE
OLIVEIRA, ao analisar o processo nº 5.104/2020-89;

CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em sua Reunião Ordinária,
hoje realizada;

RESOLVE

Art. 1º Aprovar a criação do Programa de Residência Médica em Psiquiatria, vinculado à
Comissão de Residência Médica (COREME) e sediado no Hospital Universitário (Campus
Aracaju) da UFS, conforme projeto pedagógico em Anexo.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 17 de fevereiro de 2020

REITOR Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
PRESIDENTE

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 08/2020/CONEPE
ANEXO

PROJETO PEDAGÓGICO DO PROGRAMA DE ESPECIALIZAÇÃO NAMODALIDADE
RESIDÊNCIA MÉDICA EM PSIQUIATRIA

I. Denominação, natureza e modalidade do curso: Residência Médica em Psiquiatria.

II. Justificativa com a demonstração da existência de sua demanda e objetivos

A Psiquiatria tem papel chave e atuante diante da demanda crescente, principalmente em saúde pública.
Em contrapartida, essa crescente demanda de cuidados esbarra na carência de oferta em serviços à
população. O residente deve ser capaz de avaliar clinicamente o paciente com queixa mental, bem como
estudar as demandas de cada caso, e prosseguir com o mais adequado manejo, sempre baseado nas
melhores evidências científicas, em conluio com a Equipe Multiprofissional, prezando também pela ética
e humanização do atendimento.

III. Competências e habilidades a serem desenvolvidas

Área profissional Descrição
Psiquiatria Propedêutica em Psicopatologia e Psiquiatria

Conhecimento em Psicofarmacologia e Métodos Intervencionistas
Conhecimento das Modalidades de Psicoterapia Individual, em Grupos e
Familiar
Plano terapêutico individualizado
Execução de Tratamento em Ambientes Ambulatoriais
Execução de Tratamento em Ambientes de Clínica-Dia
Execução de Tratamento em Ambiente Intra-hospitalar
Conhecimento em Ética na Psiquiatria
Manejo e Cooperação na Equipe Multiprofissional
Conhecimento em Metodologia Científica

IV. Corpo docente com respectivas titulações e preceptores

Docente Formação/Titulação

Dr. Fellipe Matos Melo Campos
Psiquiatra da Infância e Adolescência – Professor da
Universidade Federal de Sergipe (UFS) – Psiquiatra
Associado à Associação Brasileira de Psiquiatria
(ABP).

Dra. Helena Pinho de Sá
Psiquiatra e Psicanalista – Professora da
Universidade Federal de Sergipe (UFS) - Psiquiatra
Associada à Associação Brasileira de Psiquiatria
(ABP).

Dra. Gabriela Nabuco Melo Franco
–

Psiquiatra – Professora da Universidade Federal de
Sergipe (UFS) - Psiquiatra Associada à Associação
Brasileira de Psiquiatria (ABP).

Preceptor Formação/Titulação
Dr. Antônio Juviniano Clock
Aragão –

Psiquiatra e Psicoterapeuta – Psiquiatra do Hospital
Universitário (HU-UFS-Aracaju) - Psiquiatra

2

Associado à Associação Brasileira de Psiquiatria
(ABP).

Dr. Alexandre Agacir Silveira
Psiquiatra – Psiquiatra do Hospital Universitário
(HU-UFS-Aracaju) - Psiquiatra Associado à
Associação Brasileira de Psiquiatria (ABP).

V. Perfil do público alvo, número de vagas ofertadas e critérios de seleção
Perfil Geral dos Egressos
Médicos Graduados – Acesso Direto

Vagas
PSIQUIATRIA

Especialidade Nº de vagas autorizadas
Psiquiatria 02

Processo seletivo
a) Inscrição para seleção: de acordo com o cronograma estabelecido pelo Programa de Pós-Graduação

da Universidade Federal de Sergipe.
b) Seleção: será realizada anualmente em período estabelecido pelo Programa de Pós-Graduação da

Universidade de Sergipe: prova escrita de conhecimento em Clínica Médica, Clínica Cirúrgica,
Pediatria, Ginecologia e Obstetrícia e Medicina da Família e Comunidade, análise do Curriculum
Vitae.

c) O número de vagas dependerá da disponibilidade de bolsas, e inicialmente serão disponibilizadas 02
(duas) vagas a cada ano.

d) Para classificação o candidato deverá obter a média mínima de 05 (cinco) na prova escrita.

VI. Critérios para concessão de bolsas e origem dos recursos, quando houver
As bolsas serão concedidas pelos órgãos competentes.

VII. Carga horária total do curso e sua distribuição em teórica e prática
Na Residência de Psiquiatria, os R-1, R-2 e R-3 cumprem uma carga horária de 2880 horas por ano.
Carga essa dividida em: Aulas práticas 80% a 90% e Aulas teóricas 10% a 20%

VIII. Prazos mínimo e máximo e duração padrão para a conclusão do curso
Prazo mínimo e duração padrão de 03 anos
Máximo: 04 anos.

IX. Estrutura curricular, com ementas e cargas horárias dos componentes curriculares
O Programa científico está divido em atividades práticas e teóricas com os seguintes temas:
Psicopatologia Geral
Psicofarmacologia
Semiologia Psiquiátrica
Psiquiatria Clínica I
Psiquiatria Clínica II
Psiquiatria da Infância e Adolescência
Psiquiatria para Dependência Química
Psicogeriatria
Psiquiatria Forense
Interconsulta em Psiquiatria
Emergências em Psiquiatria
Fundamentos de Psicoterapias
Psicoterapia de Orientação Analítica – Psiquiatria Psicodinâmica
Terapia Cognitivo-Comportamental
Terapia de Casal e Família
Terapias em Grupos
História da Psiquiatria e Saúde Mental no SUS

3

X. Formato do trabalho de conclusão de curso
Monografia para conclusão da Residência em forma de artigo cientifico ou Protocolo Assistencial.

XI. Infraestrutura necessária ao funcionamento do curso
Ambulatório
Enfermaria
XII. Instituições parceiras
Parcerias
A proposta contará com as unidades do Hospital Universitário da Universidade Federal de Sergipe
(HU-UFS), que abrangem ambulatório e internamento em diversas áreas de formação da referida
universidade e dos departamento didático-administrativos da UFS.

XIII. Formas de integração com outros cursos de graduação e pós-graduação
Contato direto com múltiplas áreas clínicas e cirúrgicas, como serviço de Interconsulta, estágios (Clínica
Médica e Neurologia), e participação em discussões clínicas e seminários.

XIV. Sistema de avaliação do processo de ensino e aprendizagem
Avaliação semestral teórica de conhecimentos adquiridos
Avaliação trimestral de funcionamento dos residentes nos serviços
Preenchimento de questionário padronizado dos preceptores a respeito dos residentes.
Apresentação de Pesquisa em Psiquiatria na avaliação final como Trabalho de Conclusão de Curso

XV. Formas de autoavaliação do curso
Reuniões periódicas com todos os membros da equipe (residentes e preceptores).
Preenchimento de questionário padronizado dos residentes a respeito dos serviços e preceptores.

Sala das Sessões, 17 de fevereiro de 2020

_______________________

4